monij inter virum et mulierem: sed bonum proliis melius et certius in alia queritur et etiam in animalibus: ergo videtur quod nullum bonorum matrimonium impediatur quoniam ille qui non est fornicatus contrahere possit cum alia: ergo falsum est quod dicitur in scriptura. Item matrimonium est medicinale: sed nulla ars medicine est que egro parat tamen vnum electuarium vel antidotum: sed potius si offendit in vno parat ad alterum: ergo a simili cum egritudo concupiscentie periculosior sit quam egritudo corporis videtur quod ei continue diuersa debet parari antidota: si igitur offendat vnus coniugum (quia melius est nubere quam vni) debet facultas dari contrahendi cum altero. In contrarium huius est quod omne inducens lasciuia et dissolutione ciuilitatis et ecclesie debet interdici a iure sicut dicit philosophus in politegias sed coniungi pluribus successiue quam hodie: ergo debet interdici: ergo rectum est ius quod hic ponitur. Probatur enim media si separatus coniungitur alteri nascitur odium parente ad parentelam et dissidium domus puerorum contra pueros: ergo constat positum. Ad hoc dicendum quod ea que in scriptura dicuntur sine ambiguitate sunt tenenda. Ad primum autem dicendum quod cum obicitur quod permittitur et consultatur ei quod cautione habita vxoꝝi parcat et sic secum remaneat: quia non est meretrix que penitentem est et si non vult sibi imputet nec per hoc prester incertum delinquendi: quia vir iure potest ea disciplinis arcere et sacerdotibus quod de lapsu secundo non timebit. Ad aliud dicendum quod bonum sacramentum non violatur: quia talis separatio non est sacramentalis: quia licet alij sit vnita corporaliter non tamen sacramentaliter: et vnio corporalis cum alio non contrariat vnioni sacramentali cum marito et ideo non scindit eam. Ad aliud dicendum quod matrimonium medicina est si tamen infirmum ab horret medicina que sola valet pro morbo non potest esse remedia alia sed eadem aliter disposita erit salutaris: ita est de muliere primo meretrice et postea penitente.

40

In 2m po

Solutio Ad primum

ad 2m 23m

Art. V. E

Arguit po

20

Solo Ad primum

Ad 1m

Que predictis videtur obuiare. Dicit tamen Johannes Chrysostomus. Sicut crudelis et iniquus est qui castam dimittit: sic fatuus est et iniquus qui retinet meretricem. Patronus enim

turpitudinis est qui celat crimē vxoris. Itē
 Hiero. Cum mulier vnā carnem in aliam di-
 uiserit: et se fornicatione a marito separaue-
 rit: nō debet teneri: ne virum quoq; sub ma-
 ledicto faciat dicente scriptura: Qui tenet
 adulteram stultus est et insipiens. Idem ad
 Amandū presbyteri scribens de quadā que
 viro suo viuente alij nupserat sic ait Rem
 nouam loquor: imo non nouā sed veterem.
 que veteris testamēti auctoritate confirmat
 Si reliquerit secundū virum mulier et recon-
 ciliari voluerit priori nō potest.

Prover. 18

Deut. 24.

Art. VI.

Arg. primo

20

30

In 2^o p^o

20

30

40

Solutio.

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

An vir teneatur dimittere adulteram an
 tenere eam apud se.
 Et inde querit de hoc qd dicit ibi [Dicit autē
 Jobes Lbr̄y. 28. Hoc em̄ cōfirmat p rōnē
 qz facilitas venie parit incentiuū delinquēdi
 sed sepe recipere facilitas est venie: ergo parit incenti-
 uū delinquēdi: q̄ nō est sepe recipiēda. Item super
 illud Rom. 1. Non solum qui faciūt rē. dicit glo. q
 cōsentit qui dū possit arguere tacet: sed vir dimitten-
 do mulierē per hoc q obicit ei fornicationē potest ar-
 guere: ergo peccat tacēdo et dissimilando: sed receptio
 fit ex culpe dissilatiōe: q̄ peccat sepe recipiēdo. Itē
 patronū esse turpitudinis et lenocinij est pctm̄ mor-
 tale sed tenere fornicariā est esse patronū turpitudis
 et lenocinij vt dicit i lra: q̄ fornicariā tenere et nō abij-
 cere est pctm̄ mortale. In p̄trariū hui⁹ sic obicit.
 Sapiēs sibi cauet ne medicinam irrecupabilem sibi
 amittat: sed vxor est medicina p̄cupiscētie irrecupabi-
 lis dū viuit. q̄ sapiēs nō abijcit eam: q̄ nō vult sepa-
 ri ab ip̄a q̄ diu viuit etiā quicqd faciat. Itē Hiero-
 nyim⁹ dicit sup Osee q bonū est inducere meretri-
 cē vt ad p̄tinentiā inuitet: q̄ multo maius bonū est te-
 nere eā iam ductā: q̄ malū est dimittere vxorē etiā ex-
 ercentē meretriciū. Itē si infidelis esset moneret te-
 nere eam spe penitētie: q̄ multo magis fidelem: sed in
 moribz aberrantē debz moneri q teneat: q̄ nullo mō
 est dimittēda. Itē q̄ diu est cum viro habet aliq̄
 retinaculū turpitudinis: q̄ aut dimittit nullū habz
 ergo videt q̄ melius sit eā tenere q̄ dimittere. Re-
 sponso q̄ diu habet spes et facultas correctiōis tam-
 diu monēdus est vir ne dimittat vxorem: sed si neu-
 trū istoz sit potius cōsulen dū est viro q̄ subtrahat se
 turpitudini: qz p̄trōn⁹ iudicat turpitudinis q̄ cō-
 morat nolēt recedere a fornicatiōe. Et p hoc p̄z so-
 lutio ad primā partē obiectionū. Ad primū aut qd
 in p̄trariū obicit dicēdū q sapiēs aliqd bz de timo-
 re dei et amore honestatis et ideo libētius caret medi-
 cina q̄ nō recte medicat: qz gratia nature medicina est
 cōtra concupiscētiā qua ip̄e non sine infamia et pcti
 p̄cipatiōe debito suo vrit in muliere nefaria. Ad
 aliud dicendū q verū est vbi est spes p̄nie: sed si nō sit
 spes tūc stultus est qui talē ducit mulierē. Ad aliud
 dicendū q verū est de infideli q̄ cohabitāt nō in cōtu-
 meliā acrozis m̄imōnij: meretrix aut talis i qua nō
 sperat penitētia cohabitāt cū cōtumelia honestatis
 m̄imōnij et blasphemia castitatis. Ad aliud dicen-
 dū q si vir posset eā retinere a turpitudine tūc absqz
 dubio monēdus est q̄ teneat eā: si autē nō pōt tūc tu-
 tius est dimittere ne et ip̄e vir peat i solone mulieris.

Determinatio.

Sed hec omnia intelligēda sunt de illa que
 ab adulterio recedere noluit: nec p peniten-
 tia peccatū delere. Qd si vir sciēter patitur:
 cōsentire videtur. Si em̄ in adulterio p̄seue-
 rare eligit: patron⁹ turpitudinis et lenocinij
 reus maritus habebitur: nisi eam adulterij
 ream facere voluerit. Si aut a peccato recef-
 ferit et per penitentiā illud purgauerit: pote-
 rit viro reconciliari. Unde Aug. Quid tibi
 durum videtur vt post adulteriū recōciliē
 cōiunx: si fides assit non erit durum. Cur em̄
 adhuc depuram⁹ adulteros: quos credim⁹
 penitētia esse sanatos? Idem. Non erit tur-
 pis nec difficilis etiam post patrata et purga-
 ta adulteria recōciliatio cōiugij: vbi per cla-
 ues regni celozū nō dubitatur fieri remissio
 peccatozū: non vt post viri diuortijū adulte-
 ra reuocet: sed vt post christi consortijū adul-
 tera nō vocet. Itē Greg. Debet recipere pec-
 catricē que penitentiā egit: sed nō sepe. Itē
 Ihermes: Si vir sciuerit vxorem suam deli-
 quisse et nō egerit penitentiā mulier: sed per-
 manet in fornicatione sua: et viuit cum illa:
 vir reus erit et particeps peccati eius. Qd si
 mulier dimissa egerit penitentiā et voluerit
 ad virum reuertī: debet recipere peccatricē
 que penitentiā egit: sed nō sepe.

Qualiter debeat fieri adulterij accusatio

Et inde querit de hoc qd dicit ibi [S; hec oia itel-
 ligēda sūt rē. Et q̄runz hic nouē. Primū est
 q̄lter debeat fieri accusatio. Scdm̄ qm̄ mari-
 tus admittit ad accusatiōnē vxoris adultere vel ecō-
 uerso. Tertū qd sit effect⁹ hui⁹ separatiōis. Quartū
 qd casibz nō pōt agere ad thozū separatiōnē. Quintū
 vtrū p̄ latā s̄niam de separatiōe thozū recipere teneat adul-
 terā si et ip̄e adultera. Sextū vtrū mulier post latā
 s̄niam d̄z recōciliari viro reuocati eā et sinō vult. Se-
 ptimū vtrū mulier adultera post p̄niam adulterij pōt
 repellere virū ab accusatiōe. Octauū vtrū vir adul-
 teratus occulte pōt sine pctō agere contra mulierem
 manifeste adulterā ad thozū separatiōnē. Nonū vtrū
 recōciliata adultera debitum qd habuit in corpe viri
 amiserit ita q̄ nō possit sine pctō petere debitū s; tūc
 reddere. Ad primū obicitur sicut accusatio est p̄rie
 de crimine per inscriptionē facta obligante se accusa-
 toze ad legem rationis corā iudice si defecerit in pro-
 batione, videtur autem q̄ hoc non possit observari
 in accusatiōe adulterij: quia accusatio debet esse de
 scito: illud autem peccatum in occulto fit: ergo non
 potest accusari. Si dicas q̄ per suspitionē debet
 accusari. Contra sepe humanum fallitur iudicium:
 ergo suspicio non facit ad certitudinem iudicij: ergo
 nec in dex procedet ad sententiā diffinitiuā. Item
 qualiter faciēda est inscriptio: non enim potest intel-
 ligi inscribi id quod est probandum: accus autem cō-
 mixtionis probari non potest: quia rarissime acci-

Art. VII.

Argu. pmo

Solo Obiectio

20

dit corā tot fieri illud pctm q̄ sufficiant ad p̄bationē. Item videt nō posse saluari q̄ se obliget ad legem talionis: quia si def q̄ nō p̄bat tunc ip̄e sepabatur a cōiuge: quia hoc tm̄ est ac si vxoz separet ab eo: q̄ ip̄e siue p̄baret siue nō p̄baret cōsequet̄ p̄positū suū z b̄ nō est ius: q̄ nō pōt fieri modus accusatiōis in ista cā.

Solo

R̄sio dicendū q̄ accusatio m̄rimoniū p̄pter adulteriū manifestū duplex est. vna ad penā legalē: altera ad t̄bozi separationē. Illa v̄o que est ad penā legalē fit corā iudice seculari p̄ inscriptionē z penā talionis: qz tūc eadē pena debet fieri viro si in p̄batiōe defecerit q̄ fieret mulieri si p̄bare posset qd̄ dicit. Illa at̄ q̄ fit ad t̄bozi separationē fit p̄scriptiōē corā iudice ecclesiastico z si ne lege taliois qz nō h̄z locū lex taliois: qz sicut obicit̄ cū ē vir p̄seq̄ret̄ p̄positū siue p̄baret qd̄ obicit̄ siue nō.

Ad primū

Ad primū ergo dōm q̄ iudicat̄ scitū fm̄ q̄ violēt̄ est p̄sumptū ad minus fm̄ r̄btorē qui ex signis violētis p̄cedit vt si solū cū sola i lecto vel in tenebris latitante inueniat̄ qn̄qz etiā tam viri q̄ mulieres qn̄ sciūt adulteras insidiant̄ eis z cū vestib̄ dephendūtur in facto z tunc iudici de facto constare pōt.

Ad obiectiōnem,

Ad aliud dicendū q̄ suspicio dicit̄ leuis z violenta fm̄ q̄ etiā in dyalericis qn̄qz signū p̄fundatū inuenit̄ qd̄ q̄si cū cā p̄uertit̄ z b̄ qn̄qz facit̄ sciam q̄si demonstratiuā sic cā z talē p̄sup̄tio i r̄btoricē z b̄ b̄n̄ facit̄ fidē iudicis: leuis aut̄ nō d̄z admitti. Ad aliud dicendū q̄ inscriptione faciēda est sic: Anno ab incarnatione dñi n̄ri xpi. M. cc. xlii. p̄sidente dño N. Ad aliud dicendū vt pater in p̄ncipio solutionis.

Arti. VIII. D

Quādo admittit̄ maritus ad accusatiōē vxoris adultere z an potest fieri p̄sodomīā z an de heresi z reliquis casibus.

Arg. p̄mo.

Ecūdo querit̄ qn̄ maritus admittit̄ ad accusatiōē vxoris adultere vel ecōuerso. Videt̄ autē q̄ quādo fornicatio vel adulteriū est cōmissum: quia dicit dñs Matth. 5. et. 19. q̄ nō potest fieri dimissio excepta causa fornicationis: ergo si sit fornicatio tunc videt̄ fieri posse accusatiōē. Item accusatiō est de crimine peccate in matrimonii h̄bit̄ est fornicatio: ergo illo p̄perrato pōt fieri accusatiō.

20

In p̄m̄ p̄o

In contrariū huius est q̄ fm̄ dñm̄ Matth. 18. quilibet prius monēdus est q̄ accuset̄ apud eccliam: ergo videtur q̄ statim existente fornicatione vxoz nō est accusanda: sed monēda vt resipiscat. Itē in tali fractura correptōe hō tenet̄ extraneo q̄ m̄lto p̄ i talib̄ tenet̄ vxoz: ergo nō est statim accusanda. Ulterius queritur hic cū turpior modus sit abutendi se in sodomīā vrrū p̄sodomīā potest fieri accusatiō ad t̄bozi separationē. videt̄ autē q̄ sic: quia magis est peccare cōtra naturā q̄ contra matrimonii: sed sodomīa est cōtra naturā q̄ contra matrimonii: sed sodomīa est cōtra naturam: fornicatio autē siue adulteriū est contra matrimonii tm̄: sodomīa est maius peccatū q̄ adulteriū: ergo magis debet fieri separatiō p̄pter sodomīā q̄ p̄pter adulteriū. Itē Gen. 38. cū q̄ fun̄ debat semē in terrā dñs interfecit̄: q̄ multo magis interficiet̄ cū qui z contra naturā opatur z cum annibilat̄ semen. ergo videtur q̄ pro enormitate sceleris sepe randū sit q̄tū ad t̄bozi p̄iugiū. In p̄m̄ huius est q̄ nō diuidit̄ se i aliū q̄ fuit̄ fidē t̄bozi i b̄ q̄ n̄ cōicat̄ se aliū z ad aliū nō obligat̄ fides t̄bozi: ergo videtur q̄ nō peccat̄ contra matrimonii: ergo nec puniēdus est in matrimonio quo ad t̄bozi separationē. Ulterius queritur hic de fornicatione sp̄uali: illa em̄ maior est q̄ corpora-

Questiō cula prima.

Argu. p̄mo

20

In p̄rariū

Questiō cula sc̄da.

lis igitur cum illa per heresim vel iudaismū vel paganismū suscepta peccet contra matrimonij actorem/ videtur q̄ puniēdus sit ille qui peccat taliter in matrimonio quo ad t̄bozi separationē. Itē in tali fornicatione magis timetur malum proles q̄ etiā in cor porali: ergo magis est separāda talis vxoz a t̄bozo q̄ fornicās copaliter ne proles heresi inficiatur. In contrariū est quia talis nullo modo peccat cōtra matrimonii: ergo minste agitur secū si puniatur in matrimonio. Itē ponam q̄ nō cohabitēt in cōtumeliā creatoris nec doceat heresim aliū p̄iugē vel filios. vi def q̄ tūc nō sit separatiō faciēda. R̄sio dicendū q̄ in h̄is tribus casibus accusatiō potest fieri qui tacti sūt in obijciēdo. Ad primū ergo dicendū q̄ multiplex est modus accusatiōis p̄ accusatiōē: p̄ denunciatiōē nē z p̄ inquisitionē: obiectiō aut̄ tenet̄ de modo denunciatiōis: sed nō de modo accusatiōis: quia in modo accusatiōis potius agitur ad penā accusati q̄ ad correctionem: sed in modo denunciatiōis est ecōuerso et est instantia: quia in furto postum agere ad rē meā et furē accusare corā iudice ecclesiastico nō tamen tenet̄ ad amonendū cū primo. Ad aliud dicendū q̄ hoc est verū quādo homo agit ad p̄pone correctionē: z tūc modus accusatiōis nō est iste qui fit p̄ accusatiōē in scripta. Ad aliud qd̄ vltterius querit̄ dicendū q̄ vt puro pro sodomīa violēt̄ p̄sumpta z probata vxoz potest dimitti z ecōuerso nisi p̄sumatur q̄ concubitu muliebz exhibitō a vitio sodomitico purgez. Ad id autē qd̄ cōtra obijciatur dicendū q̄ nō seruat̄ fidē t̄bozi: quia castitatē cōmaculat̄ ad cuius custodiā fides t̄bozi est seruāda: sed verum est q̄ nō vnit̄ se alteri sed potius amittit̄ castitatē q̄ si se alteri vniret. Ad id qd̄ vltterius querit̄ dicendū q̄ sine dubio pro heresi vlt̄ alia pertinaci in fidelitate potest dimitti vxoz quādo obijciat carnalem fornicationē: sed quādo obijciat spirituale tunc oportet cōsuetudinē allegare: quia aliter nō iudicaret̄ p̄riax in suo sensu. Ad id qd̄ cōtra obijciatur dicendū q̄ peccat̄ contra fundamentū matrimonij in actorem z hoc peius est q̄ si cōtra matrimonii directe peccaret: z ideo supueniens matrimonio causat̄ separationē a t̄bozo. Ad aliud dicendū q̄ hoc ip̄m̄ est cōtumeliā quia in heresim a christiana fide est lapsa z minus est spes de ea q̄ si nunq̄ fidelis fuisset: z ideo nō est simile: quia apl̄s loquitur ibi de h̄is qui in gētilitate cōtraxerūt z postea alter eozū conuersus est: sed hic loquitur de eo qui ante in ebriantate existens contraxit/ z postea in heresim lapsus est.

An effectus separationis sit precisio a t̄bozo
Ertio querit̄ quis sit effectus separationis.
Et dicitur cōitet q̄ precisio a t̄bozo. videtur autē q̄ nō debet esse: quia nulli de quo timez z custodiri potest danda est libertas peccādis: sed mulier ita egrediēs maiorē accipit peccādi libertatē: q̄ nō debet ei cōcedi a marito: q̄ nō est separanda a t̄bozo. Itē Osee. 2. loquit̄ de adultera dicens: Ego sepiā viā tuā spinis z sepiā eā maceriat: z semitas suas non inueniet̄: q̄ sepienda est adultera z nō separāda a t̄bozo. Item Hieronymus in p̄bemio biblic galeato Osee describit̄ mulierē adulterā cubiculo viri clausā z multo tempe sedere viduam z reditum viri ad se postulari: q̄ z hoc modd̄ pōt hic fieri. Item furiosus seipm̄ volens interficere ligat̄ z bene agitur cū eoz: mors aie piculiosior est q̄ mors corpis: q̄ videtur q̄

Argu. p̄mo 20

In p̄m̄ p̄o 20

Solutio 20

Ad primū.

Ad 2m̄

Ad q̄st̄iōē cula primā.

Ad id qd̄ est in cōtrariū

Ad questiō cula sc̄da.

Ad primū in p̄rariū

Ad 2m̄

Arti. IX.

Argu. p̄mo

20

30

40

In 2^o moritū
Solo
Ad primū
ad 2^m z 3^m
Ad 4^m

volēs sibi facere mortē aie nō debet dimitti s; ligari;
 In 2^oū ē qd dicit papa q nulli iniuriat q suo vit
 iure; s; iste dimittes vit suo iure q nulli iniuriatur;
 ergo hoc licite facere pōt. Rñsio dicendū q dimit
 ti pōt etiā p simplici fornicatione; sed etiā dimitti de
 ber quādo sepius iterat z nō vult penitere causis su
 perius assignatis. Ad primū ergo dicendū q non
 pōt fieri ei vis; qz coacta seruitia deo nō placēt vt di
 cit Durā. q nec compellit virtutē nec suadet maliciā
 etiā si exterius ligaret; cū cor ligari non possit; z ideo
 nō est ligāda. Ad duo sequētia dicendū q sepiēda
 est spinit a dño via fornicatione aie que pōt b modo
 cōuētere; sed vir nō potest cōuētere z ppter fauorē
 viri pmitit ei q agar ad separationē vt sic mulier con
 fusa reuertat ad seipam sicut etiā medicinalis est exco
 municatio. Ad vltimū dicendū q nō est sile de fu
 rioso; qz ille nō puidet suū periculū; sed mulier adul
 tera bene videt.

Art. XIX.
K

An septē casibus nō debet nec pōt fieri ac
 cusatio ad sepationē thori z q sint illi.

Quarto querit quib; causis nō potest agere
 q ad thori sepationē. Et dicunt septē. Primus
 casus est si ipse silt fornicari cōuincit. Secū
 dus si ipse vxorē pstituit. Tertius si ipa ppter longā
 viri absentia virum defunctū credebat. Quartus si
 larēter cognita est ab aliquo in specie pūij viri lectu
 lū subintrāte. Quintus si fuit vi oppssa. Sextus si
 recōciliavit eā sibi post adulteriū ppetratū. Septi
 mus si in infidelitate mīmonio ptracto alter cōuer
 sus dat libellū repudiū nō volēti cohabitare z ille re
 cedēs nupserit aliq z post illo dimisso puertat tūc em
 tenet eā recipere nō obstat eo q in infidelitate ab alio
 cognita fuerit. Obijcit aut de primo casu; qz du
 plex culpa auget reatū; qz pena; cū ergo pena forni
 cationis vxoris sit sepatio a thoro ppter duplicē forni
 cationē magis debent separari. Itē vterq; istoz pec
 cat ptra mīmoniu; qz vterq; istoz in mīmonio puni
 ri debet; qz abinuiēte separari debet. Itē fides vtriusq;
 ledit ad alterū; qz piculose cohabitāt; qz videt qz cedē
 dū sit eis q agant ad sui innicē sepationē. De scdo
 aut opponit; qz tūc maxime videt vile pūberniū in
 ter virū z mulierē; qz dan dū est ius vt ab inuicē sepa
 rent. Itē circūstantia turpior est a viro pstitū qz
 extraneo. videt qz ad huius introducendū sit p qd
 a viro sepef z hoc nō pōt esse nisi def accusatio ad se
 pationē; qz talis nō debet impediri qn agar ad thori
 sepationē. De tertio obijcit silt ponamus em q se
 quētis amorē pferat pcedēt z nō velit redire amonī
 ta; qz videt qz ipa adulteriū rea efficit vt infra in lfa di
 cet; qz pōt agi ptra eā ad thori sepationē. Itē dubia
 in meliozē z securiozē parte sunt interpretanda; sed ma
 rito diu absente nō pōt esse certū de sua morte; qz vide
 tur qz ipa tenet securius eligere. l. cōtinēter expecta
 re; qz in illo nullū est piculū si q nō expectauerit vide
 tur qz hoc possit ei opponi; qz ptra eā pōt agere vir ad
 thori sepationē. De quarto silt obijcit; qz de facili
 norabilis est vir a viro in tactu z loqūla z alijs signis
 qz si ipa nō discernit videt qz nō facit qd i se est; qz rea
 efficit; ergo pctm illud pōt ei opponi ad thori sepa
 tionē. Itē ignorātia non excusat a toto sed a tan
 to; qz nō tota accusatio ptra eam tollitur a viro. De
 qnto etiā opponit si em est oppressa nullo em metu
 debet fornicari; qz quo ad hoc nullus met^o cadit in

constantē virū; quia hoc est mortale pctm; q per hoc
 nō absoluit quin vir posset agere contra eam. Itē
 ipa aliquid confert ad actionē; quia concedit corpus
 licet iniura; ergo nō est omnino vis. Item violen
 ter corrupte nō velātur; ergo a simili ab actione viri
 etiā nō ex toto absoluitur; ergo vir in tali casu potest
 agere ad thori sepationē. De sexto etiā querit sicut
 aut intelligitur recōciliatio per iudiciū ecclēie; aut qz
 petiuit ab ea debitum z illa reddidit. Si primo mo
 do tunc nullus est casus; quia iam iudicātū est ab ec
 clesia q illud adulteriū non pro adulterio est habendū
 z tūc est ibi nullū dubium. Si autē secūdo mo
 do cōtra ponatur q lite pendente ante sententiā da
 tam ab ecclēia illa petat debitū; aut negabitur aut
 nō; si negauerit ergo facit iniuriā; quia ad huc nō est
 absolutus ab ea per sententiā ecclēie; ergo nō reddit
 ei qd adhuc suū reputat; ergo peccat mortaliter. Si
 autē reddit tunc recōciliat ei post adulteriū; ergo nō
 potest postea agere ad thori sepationē z hoc nihil
 est; ergo iste casus nō esse videtur. Item pro bene
 ficio nullus amittit actionē quā habet aduersus ali
 quē; sed iste recōciliando se illi benefacit; ergo ex hoc
 nō amittit actionē; ergo videtur qz etiā post recon
 ciliationē possit agere vt prius ad thori sepationē.
 Prima probat quia si detur oppositū tunc sequitur
 q aliquis puniatur pro beneficio; quia amittere actio
 nem que sibi a iure infauorē concedit est maxima pe
 na. Secūda autē per se cōstat. De septimo obijcit
 quia dicit apl's. I. Cor. 7. qz si infidelis discedit dis
 cedat; nō em seruituti subiect^o est frater vel soror in
 bmoī qz similiter qui separat ab infideli cōiuge in nul
 lo est sibi obnoxius; sed per conuersionē nō fit ei ob
 noxius noua seruitute; ergo non tenet eam recipere;
 ergo videt qz iste casus sit nullus. Item si debet eā
 recipere hoc nō est nisi ex vinculo matrimonij qd re
 mansit etiam post abscissionē illius; sed ponamus qz
 fidelis contrahat cū alia anteqz illa cōuertat que pri
 ma vxor fuit infidelis dum esset. ergo si prima postea
 cōuertit tenet recedere a fideli z recipere eam; z hoc
 est contra apl'm. In contrariū huius est qd dicit
 Innocētius. ij. extra de diuoz. ca. gaudemus z infra
 qz si cōuersum ad fidem z illa conuersa sequat anteqz
 ppter causas pdictas legitimā ille ducat vxorem eā
 recipere compellet qzuis quoq; fm euangelicā veri
 tatem qui duxerit dimissam mechatur non tamē di
 missor poterit obijcere fornicationē dimisse pro eo q
 nupsit aliq post repudiū nisi alias fuerit fornicata.
 Rñsio dicendū ad primū casum qz ille tenet fm sen
 tentiā dñi in euāgelio Matth. 5. z. 19. Ad primū
 autē qd contra obijcitur dicendū qz maius peccatū
 est in vtroq; ex duplici fornicatione qz ex vna; quia ta
 men actio ista in fauorē illius indulgetur a iure qui
 nō est mechatus z quando neuter meretur fauorem
 illum cessabit actio ad thori sepationē. Ad aliud
 dicendū qz vterq; peccat contra matrimonij z tamē
 neuter potest agere; quia trabem habet in oculo; et
 ideo non fit iudiciū nisi inquisitionis z penitētie z nō
 accusationis ad thori sepationē; quia de illo modo
 agendi intelligit hoc qd dicitur Job. 8. Qui sine pec
 cato est zc. Ad aliud dicendū qz pro lesa fide vtriq;
 inuigenda est pnia in foro cōfessionis vel etiā mercato
 ri si fuerit denunciātū; s; actio dicta de eā cessat p mo
 dū accusationis. Ad id qd obijcit de scdo dicendū qz
 vterq; est qz maius est ibi pctm si vir pstituat vxorem

20
 30
 De 6^o pmo
 20
 De 7^o pmo
 20
 In p
 Solutio
 ad p^m asū
 Ad primū
 obiectū.
 Ad 2^m
 Ad 3^m
 Ad 2^m casū
 q ad primū
 et 2^m.

suā quā si non pstitueret eam; tamē quia ius illud in fauorē innocētie inductū est nō meret vir pstituen- ens vxorē tali iure gaudere; obiectio autē pcedit ac si ius in detestationē criminis tm̄ sit inductū. Et p hoc p̄t̄ etiā solutio ad sequēs. Ad id qd̄ obijciat de ter- tio dicendū est q̄ sine dubio taliter nō vult redire ad p̄uorē postq̄ sciuit eū viuū z fugit eū amorē sequētis ei p̄ferēs reputabit tūc adulterij rea. Et p̄t̄ hoc vir ei obijcere corā iudice eccl̄astico ad thori separationē; z in b̄ casu nō excusat sed tm̄ q̄ntū putas virū mortuū cū alto cōtraxit. Ad aliud dicendū q̄ melior ps est rōnabilior zc̄. rō n̄ra in talibz p̄tibz non p̄t̄ pcedere nisi ex iudicijs sensualibz sensibz z sic dicit̄ satis tuta pars fm̄ q̄ humanū iudiciū sufficiēter habet sensibi- lia ex quibz rō causat̄ ex quibz est fama p̄ auditū z ex- pectatio lōga vltra terminū conductū de reditu z hu- immodi. Ad id qd̄ obijciat de q̄rto casu dōm q̄ q̄n̄ p̄sumit mala machinatio tūc posset discerni de facili Si autē nihil mali p̄sumit tūc talis cautela nō adhi- bet̄ nec tenet̄ adhiberi; qz in loco p̄suetō frequētatio- ni sui mariti z hora cōsuetā se exhibet z ad ampli⁹ nō tenet̄. Ad aliud dicendū q̄ hoc intelligit̄ de igno- rātia iuris nō facti; ignorātia em̄ facti a toto excusat z talis est ista ignorātia q̄n̄ alius recipit̄ pro alio si- cut lya recepta est a iacob pro rachele. Ad id qd̄ obijciat de quinto dicendū q̄ iste casus intelligit̄ de in- absoluta q̄ licet nō cadat in animū tm̄ in corpus z nō intelligit̄ de metu honoris vel parentū vel alicuius alterius z hec vis dicta est opp̄ssio potius q̄ merus vel violētia timoris. p̄ hoc etiā patet solutio ad seq̄ns qm̄ constat q̄ nihil confert; sed tm̄ patit̄. Ad aliud dicendū q̄ nō velant̄ taliter opp̄ssit̄; p̄pter cautelā tm̄ si oimodo fit eis vis possunt meo iudicio velari sicut notatū est in q̄stione de velo virginiū z p̄bat̄ p̄ rōnes satis cōgruas z etiā p̄ autoritates licet solus Leo pa- pa solū videt̄ dicere cōtrariū; qd̄ p̄pter cautelā dictū est amplioris hūilitatis. Si tm̄ aliq̄s vellet tenere cō- trariā opinionē. s. q̄ nō debet velari; ille potest dicere ad istud q̄ nō est simile; qz velum requirit signū po- tius q̄ virtutē z gratiā; sed ius illud in fauorē virtu- tis z detestationē vitij inductū est z cū nō inueniant maiorē in vno cōiugio virtutē q̄ in alio nec vitij qd̄ p̄cipue in mente est nō datur licētia alteri obijciendi h̄mōi fornicationē. Ad id qd̄ q̄rit̄ de sexto dōm q̄ vtroq̄ modo potest intelligi; si em̄ reddit ei debitum aut reddit vt recōciliate cui culpā dimisit aut reddit sicut ei a cuius debito est nōdū absolut⁹ per iudiciū eccl̄asticū. Si primo mō tunc tenet̄ casus; qz non est ius vt semel dimissum iterū repetat̄ vel obijciatur in crimen; qz sicut dicit̄ p̄pheta nō cōsurgit duplex tri- bulatio nec vel peccatū potest esse in dictū vt puniat̄ ac si nō sit inductū. Si autē reddit secūdo modo tunc nō obstat ei quin eā adhuc accusare possit. Et p hoc patet solutio prime obiectiōis. Ad aliud ditendū q̄ de beneficijs nullus de iure suo aliqd̄ amittit; sed ex b̄nficio quādoqz sequit̄ amissio; sic si tu debes mi- bi centū z ego remitto tibi p̄pter deū ex beneficio ele- mosynē amitto ius petēdi a te centū z hic est itat̄; rem- missione em̄ iste amittit ius accusandi. Ad id qd̄ vl- terius obijciat de septimo dicendū q̄ vltimo inducta decretalis rotū ius dicit̄ qd̄ est in casu isto. Ad pri- mū autē qd̄ contra opponit̄ dicendū q̄ hoc verū est qd̄ dicit̄ apl̄s q̄ in h̄mōi nō est frater aut soror subie- ctus seruicij; sed in alterius modi est subiectus hoc

est si alterius modi efficitur infidelis sicut maritus; Ad aliud dicendū q̄ si aliū dixerit ante sue coniu- gis conuersionē tūc fauore fidei absoluitur; quia for- tius est vinculū matrimoniū qd̄ fundat̄ super fidem christi q̄ id qd̄ i infidelitate cōtrahit̄; z ideo solū stat matrimoniū z si illa conuertat̄ quā prius habuit; s̄ quādo nullū vinculū stringebat in oppositū secus fu- it sicut pater in vinculis copozalibz q̄ debile p̄ se strin- git q̄ si veniat fortius in oppositū stringens rumpit̄ primū qd̄ cum solū erat nō rumpebatur. Sed tm̄ norandū est q̄ in eadē decretali parū ante dicit̄. s. si plures vxores illo intuitu sue infidelitatis habuit cū nulli vnq̄ nisi ex diuina dispensatione plures habe- re licuit q̄ vnā de pluribz eligat si omnes secū cōuer- tunt̄ que sibi magis congruit z alijs datur licētia nubendi; quia vxores vere nunq̄ fuerūt; illa autem quā eligit per contractū nouū fidei xp̄iane vera vxor eius efficitur.

An post latam sententiā de separatione te- neatur vir recipere adulteram si ipse adulte- rauit.

Uinto querit̄ vtrū post latā sententiā de sepa- ratione thori teneat̄ recipere adulterā si z ipse adulteratur. Videt̄ autē q̄ sic; qz tunc non habet qd̄ ei obijciat; ergo videtur q̄ tenet̄ eā recipere

Item ius istud in fauorē continētie inductū est; sed cadens in crimen fauorē iuris nō meretur; ergo iste amplius nō debet gaudere illo iure; ergo tenet̄ eam recipere vt videt̄. Itē extra de diuoz. scribit̄ Alexā- der tertius de litteris z infra Sane tu cōuocato ca- pitulo tuo: cū ex eorum dē consilio vtriqz priuatim cō- tinentiā in iunxeris obseruandā; ita q̄ caste viuerent ab inuicē separati tūc idem U. furrim cū alia sponsalia z nuptias temere celebrauit verū cū factū inq̄rere la- bozares dicit̄ U. tibi ferit̄ rei explicās z exponēs ad audientia nostrā ferit̄ appellasse. vñ fraternitati tue mādamus q̄tenus si res ita se habeat dictū virū ad vxorem legitimā redire compellas. Et hoc arguo q̄ cum p̄pter nuptias cogatur redire z recipere primā q̄ multo magis p̄pter fornicationē. Item ad ecclē- siasticū iudicē pertinet per censurā ecclēsiasticā cogere ad criminis vitationē; sed alter nō potest si iste for- nicans est in crimine; ergo p̄tinet ad ecclēsiasticū iudi- cem eū compellere vt viret crimen illud; sed congrue vitare non potest nisi suscipiēdo vxorem adulteram; ergo pertinet ad eū vt cogat talē suscipere primā quā dimiserat. In cōtrariū huius est qd̄ dicit̄ sic; Qd̄ bene semel diffinitū est nulla debet iteratione retra- ctari; sed separatio illius semel est diffinita; ergo non debet retractari; ergo nō debet cogi vt amplius eam recipiat quā semel per sententiā dimisit. R̄nsio di- cendū q̄ de rigore iuris nō tenetur eā recipere sicut vltimo probatū est; sed tamen iudex ecclēsiasticus de suo officio cōpellere eum debet q̄ recipiat. Et per hoc patet solutio ad duo vltima que nō probat̄ nisi q̄ iudex de suo officio debet talem cōpellere vt recipiat eā quā dimisit. Ad primū dicendū q̄ licet ex post fa- cto nō habeat qd̄ obijciat tamen q̄ in iudicio fuit cau- sa tunc habuit. Et qz tūc res definita fuit non debet aliqua de causa retractari. Juris autē istius hec pōt esse causa; qz cū mulier p̄mo fornicat̄ nō habet causā cū nō sit exacerbatā p̄ vir. z m̄rimonio possit vti i me- delā z cupie z iō fornicatio sua detestabil̄ ē z nō b̄ns

Ad 3^m casū q̄ ad primū

Ad 2^m

Ad 4^m casū q̄ ad primū

Ad 2^m

Ad 5^m casū q̄ ad primū z 2^m

Ad 3^m

Ad 6^m casū q̄ ad primū

Ad 2^m

Ad 7^m casū q̄ ad p̄m.

Ad 2^m

Arti. xi. z

Arg. primo

20

30

40

In 2^o p̄o

Solo ad 3^m z 4^m

Ad primū

excusationē. Cū autē vir postea fornicat qñ nullā habuit cōcupiscētiē medicinā/ z exaspatus est ab vxore maius habet palliū excusationis; z idē de rigore iuris cōcedit q nō ppter hoc cōueniri possit ab vxore ad re cōciliationē. Et idē est ecōuerso de vxore si tenuerit fidē thori viro adulterate. Ad aliud dicendū q fauor ille respicit statū psonē trahētis in causam adulterii z nō statū futurū; cū em̄ futuri casus incerti sint/ in fauorē futuri status nō pōt aliqñ introduci ius; sed potius in fauorē status p̄sentis.

Ad 2m

Arti. XII. D

An mulier adultera teneat viro reuocati eā recōciliari post sententiā de separatōe thori etiam si noluerit.

Exro qñt vtrū mulier adultera teneat viro eā reuocati recōciliari post sniam de separatōe thori etiam si noluerit. Videt autē q sic; qz vir in ea nullū ius amittit nisi ppter pctm̄/ z vir nō peccauit z sic pstat ppositū. Itē ipa nō sepat nisi ad viri actiōnē; qz si vir cesset ab actiōe ipa tenet cōmanere; qz etia si cesset ab effectu actiōis ipa tenet redire; ergo si reuocata a viro fuerit redire tenet. Itē vnusquisqz pōt illi iuri renūciare qd in suū fauorē est inductū; s; hoc ius in fauorē viri nō fornicationis est inductū; ergo illi renūciare pōt; qz si renūciat tenet ille ad debitū solū dū sicut prius tenebat. Itē si nō teneret ad seruitutē p̄stīnā tunc recuperet libertatē z comodū ex suo pctō; sed hoc ē incōueniēs q tenet redire si reuocet eā vir. In p̄trariū huius est q p sniam sepatus est ab ipa; qd autē p sniam iuris fit iustitē; qz separatō ē iusta sed qlibet pōt vti eo qd p sniam iuste adept⁹ est; qz ipa pōt licite manere separata etiā si ille eā reuocet. Item ipa timere pōt de odio z malo corpis; qz Prover. 6. de tali viro cui⁹ vxor ē fornicata dicit⁹ Porro zelus z furor viri non parcat zc. quilibet autē potest se cauere; qz ista pōt manere separata etiā si reuocata fuerit

Argu. pmo

20

30

40

In p̄trariū pō

20

Solo

Ad obiectionē in p̄trariū

Rātio dōm fm legē q dicit qd fauore meo inductū est in dānū meū reuocari nō debet. vñ vir pōt eā petere etiā inuitā sicut pbat p̄me obiectiones. Ad id autē qd in p̄trariū obijcit dōm q si illa snia fundaret sup vitatē causē tūc teneret obiectionē; sed nō est ita; sed potius inductū in fauorē illius q seruat fidē thori z per hoc patet solutio.

Arti. XIII. N

An mulier adultera post sententiā adulterij possit repellere virū ab accusatione.

Eptimo qñt vtrū mulier adultera post penitentiā adulterij pōt repellere virū ab accusatione, videt autē q sic; qz dicit Amb. q pnia est res optima z pfecta q oēs defect⁹ reuocat ad pfectū; ergo reuocata defectū istū ad pfectū p q accusari poterat vt decetero nō possit accusari. Item in lra dicit Grego. q nō debet reputari q erat/ sed q est mō scitā z iustat; ergo nō debet ei obijci adulterij. Item iudiciū humanū nō debet esse strict⁹ qz diuinū; sed deus in suo iudicio nō obijcit p̄terita q deleta sunt p penitentiā; qz nec bō debet obijcere; ergo videt q mulier non debet accusari p adulterio p pniām delecto.

Argu. pmo

20

30

In p̄trariū pō

20

In p̄trariū huius est q pnia alterius nō tollit mibi ius qd in fauorē meū inductū est; sed ius istud scz accusatio ad separatōē thori in fauorē meū inductū est; ergo p pniām alterius nō delet nec tollitur mibi. Itē si dimittit ante pniām ego nō teneo eā recipere penitentiā; qz nec penitentiā pōt ab accusatiōe impedire. Item penitentiā delet culpā; sed nō penā; qz in

penitentiā penā oportet sustinere; sed separatō est pena; ergo nō tollit ab eo separatō; ergo accusari pōt ad separatōē thori. Rātio dicendū q pnia debet inducere virū vt voluntarie cesset ab accusatione; sed tñ nō cogit si noluerit; monēdus est tñ vt cesset z durus est si in duci nō poterit; qz sibi debet sufficere qd deo sufficit.

Solutio

Ad p̄mū

Ad p̄mū ergo dicendū q pnia reuocat defectus quo ad imunitatē culpe; sed nō q ad imunitatē indignitatis z cuiuscūqz pene. P. pnia valet in foro dei siue p̄fessionis; n̄ s; i foro iudiciū siue p̄tōis; qz b iudex videre n̄ pōt. s; sol⁹ de⁹. Ad aliud dōm q dicit⁹ Grego. p̄stīlū ē nō pceptū. Ad aliud dōm q iudiciū hūanū nō est strict⁹ nec rect⁹ qz diuinū; s; ē p̄ alia; qz p exteriora q certificari p̄nt noticijs hominū; z b nō est pnia; sed deus solus videt pniām in corde; z ideo qd sufficit deo non sufficit boi z qñqz qd sufficit homini nō sufficit deo.

Ad 2m Ad 3m.

An vir adulteratus occulte sine pctō pōt agere ad thori separatōē cōtra mulierē adulteram manifeste.

Arti. XIII. D

Ctauo vtrū vir adulteratus occulte sine peccato pōt agere ad thori separatōē ptra mulierem adulterā manifeste. Videt q sic; qz qd occultū est obijci nō pōt z nihil potest eū impedire ab accusatione nisi obiectio filis criminis; qz videt q vir agere potest ad thori separatōē. Itē qui est in mortali peccato occulto necessitate instāte potest p̄dicare; sed p̄dicare maius est multo qz agere ad thori separatōē zc. Itē nullū est scandalū de pctō viri; sed de pctō mulieris est scandalū; qz ipa debet publice puniri; sicut dicit apl⁹. I. Tim. 5. Peccantē corā oib⁹ argue vt z ceteri timorē habeāt; qz mulier ista publice debet puniri. est autē pena ista in eo in q peccauit. s. in matrimonio; qz cū nō possit puniri nisi separatōe a thoro; o vi detur q vir agere pōt sine pctō ad thori separatōē.